dente da Repúb(ica, solic~ando autorização do 
Senado Federal para contratar operação de cré­
dito externo, no valor equivalente a até 
SDR17.800.000,00 (dezessete milhões oitocen­
tos mil Dire~os Especiais de Saque), equivalente 
a, aproximadamente, US$25,000,000.00 (vinte e 
cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, entre a República Federa­
tiva do Brasil e o Fundo Internacional para o De­
senvolvimento da Agricultura - FIDA, destinada 
ao financiamento parcial do Projeto de Desenvol­
vimento Sustentável para os Assentamentos da

[...]

tratos bilaterais de reescalonamento de 
seus créditos junto à República Islâmica 
da Mauritânia, ou suas agências governa­
mentais, renegociados no âmbito do Clu­
be de Paris, conforme Ata de Entendi­
mentos celebrada em 28 de junho de 
1995, no valor total de US$6,282,496.11 
(seis milhões, duzentos e oitenta e dois 
mil, quatrocentos e noventa e seis dóla­
res norte-americanos e onze centavos), 
oriundos de financiamentos do Fundo de 
Financiamento à Exportação - Finex, cu­
jos créditos passaram a integrar, por for­
ça da Lei nO 8.187, de 10 de junho de 
1991, o Programa de Financiamento às 
Exportações - PROEX.

[...]

nia, ou suas agências governamentais, renegociados 
no âmbito do Clube de Paris, conforme Ata de Enten­
dimentos celebrada em 28 de junho de 1995. 

Art. 2" A operação financeira de que trata o art. 1· 
possui as seguintes características: 

I - valor reescalonado: US$6,282,496.11 (seis 
milhões, duzentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e 
noventa e seis dólares norte-americanos e onze cen­
tavos); 

11 - dívida afetada: 100% (cem por cento) das 
parcelas de principal e juros, exceto juros sobre atra­
sados, vencidas e não pagas entre 1" de janeiro de 
1995 e 31 de dezembro de 1997; 

111- condições de pagamento de principal:

[...]

mestrais, sendo a primeira em 1" de julho de 1997 e a 
última em 2 de janeiro de 2004; 

IV - pagamento dos juros: semestralmente em 2 
de janeiro e 1" de julho de cada ano, com início em 1" 
de julho de 1996; 

V - taxa de juros: Libor semestral acrescida de 
spreadde 0,8125% a.a. (oito mil, cento e vinte e cinco 
décimos de milésimos por cento ao ano), arredonda­
da para o valor mais próximo múltiplo de 1/16 (um de­
zesseis avos) de um ponto percentual e reduzida de 
67% (sessenta e sete por cento) em termos de valor 
presente liquido, de acordo com a tabela Table 83 -

[...]

Da Comissão de Assuntos Econô­
micos, sobre a Mensagem n·,07, de 2000 
(n· 578, de 28-4-2000, na origem), do Se­
nhor Presidente da República, solicitan­
do autorização do Senado Federal para 
contratar operação de crédito externo, no 
valor equivalente a até SDR17.800.000,00 
(dezessete milhões oitocentos mil Direi-

tos Especiais de Saque), equivalentes a, 
aproximadamente, US$25,OOO,OOO.OO (vinte 
e cinco milhões de dólares dos Estado. 
Unidos da América), de principal, entre a 
República Federativa do Brasil e o Fundo 
Internacional para o Desenvolvimento da

[...]

Mensagem n" 107/2000, na forma do seguinte: 

PROJETO DE RESOlUÇÃO N" 63, DE 2000 

Autoriza a República Federativa do 
Brasil a contratar operaçio de crédito ex­
terna no valor de até dezessete milhões 
oitocentos mil. Direitos Especiais de Sa­
que, equivslente s aproximadamente, 
US$25.000.000,OO (vinte e cinco milhões 
de dólares norte-americanos), de princi­
pal entre a República Federativa do Bra­
sil e o Fundo Internacional para o Desen-

volvimento da Agricultura - FIDA desti­
nada ao funcionamento parcial do Pro/e­
to de Desenvolvimento Sustentllvel para 
os Assentamentos da Reforma Agrária